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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

eFORCE HOLDINGS LIMITED
意科控股有限公司 *

（於百慕達註冊成立的有限公司）
（股份代號：943）

截至二零一零年十二月三十一日止年度之
末期業績公佈

意科控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）謹此公佈本公司及其附屬公司（「本集
團」）截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績。

綜合全面收益表
截至二零一零年十二月三十一日止年度
  二零一零年 二零零九年
 附註 千港元 千港元
營業額 3 141,627 112,132

銷售成本  (116,451) (92,838)
   

毛利  25,176 19,294

其他收入 4 2,746 13,483
分銷成本  (3,110) (2,873)
行政開支  (51,549) (39,405)
   

經營虧損  (26,737) (9,501)

融資成本 6 (1,616) (1,056)
   

除稅前虧損  (28,353) (10,557)

所得稅抵免╱（開支） 7 21 (3)
   

年度虧損 8 (28,332) (10,560)
   

其他除稅後全面收益：
兌換境外業務之匯兌差額  1,128 17
物業重估收益  2,546 6,082
   

年度其他全面收益，扣除稅項後  3,674 6,099
   

年度總全面收益  (24,658) (4,461)
   

  港仙 港仙
每股虧損
基本 9 (0.84) (0.38)
   

攤薄  不適用 不適用
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綜合財務狀況表
於二零一零年十二月三十一日

  二零一零年 二零零九年
 附註 千港元 千港元

非流動資產

物業、廠房及設備  44,763 38,825
於聯營公司之投資  – –
於一間共同控制實體之投資  (40) (40)
其他非流動資產  – –
   

  44,723 38,785
   

流動資產

存貨  18,106 12,171
應收貿易賬款及其他應收款 10 46,225 18,777
已抵押銀行存款  1,500 1,500
銀行及現金結餘  114,439 105,892
   

  180,270 138,340
   

流動負債

應付貿易賬款及其他應付款 11 (65,775) (54,317)
借貸  (22,837) (11,746)
無抵押之其他貸款  (6,500) (6,500)
本期稅項負債  (4,434) (4,448)
   

  (99,546) (77,011)
   

流動資產淨額  80,724 61,329
   

總資產減流動負債  125,447 100,114

非流動負債

遞延稅項負債  (2,876) –
   

資產淨額  122,571 100,114
   

資本及儲備

股本  174,746 158,896
儲備  (52,175) (58,782)
   

總權益  122,571 100,114
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附註：

1. 編製基準

本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度業績之初步公佈已根據香港會計師公會（「香港
會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）、香港公認會計原則及香港聯
合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）及香港公司條例之適用披露規定而編製。

本公佈之財務資料乃按歷史成本法編製，並就重估按公平值列賬之土地及樓宇作出修訂。

本集團核數師中瑞岳華（香港）會計師事務所已同意本集團截至二零一零年十二月三十一日止
年度業績之初步公佈之數字與本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之經審核綜合財
務報表所載之數額一致。中瑞岳華（香港）會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會
計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則之核證聘用，故中瑞
岳華（香港）會計師事務所並無就初步公佈發表核證。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已採納與本集團業務有關及在其於二零一零年一月一日開始之會計年度生
效之所有新訂及經修訂香港財務報告準則。香港財務報告準則包括香港財務報告準則、香港
會計準則及詮釋。採納該等新訂及經修訂香港財務報告準則並無令本集團之會計政策、本集
團財務報表之呈報以及本年度及以往年度所報告數額出現重大變動。

本集團並未應用已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則，而即使應用該等新訂香港財務
報告準則，亦不會對本集團之財務報表構成任何重大影響。

3. 營業額

本集團之營業額為向客戶供應貨品之銷售價值減退貨、貿易折扣及營業稅項之總和。年內，
營業額中確認之收益金額為製造及銷售保健及家庭用品。
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4. 其他收入

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

出售工模收入淨額 1,049 220

出售報廢物料收入 690 1,060

利息收入 132 260

出售物業、廠房及設備之收益淨額 200 25

租金收入 2 20

土地及樓宇之重估盈餘 – 11,326

其他 673 572
  

 2,746 13,483
  

5. 分部資料

本集團單一從事製造及銷售保健及家庭用品。因此，本集團只有一個須報告分部。

地區資料

本集團之業務遍及全球，惟以四個主要經濟環境為重點。

本集團來自外界客戶之收益及有關其按地區劃分之非流動資產詳情如下：

 營業額 非流動資產
 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元 千港元 千港元

北美洲 37,324 38,178 – –

歐洲 63,662 35,203 – –

中華人民共和國（「中國」） 14,037 22,584 42,925 37,607

香港及其他 26,604 16,167 1,798 1,178
    

經綜合總額 141,627 112,132 44,723 38,785
    

於呈列地區資料時，收益乃根據客戶所處地區位置劃分。

6. 融資成本

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

銀行貸款利息 1,022 757

須於五年內全數償還之其他貸款利息 594 299
  

 1,616 1,056
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7. 所得稅抵免╱（開支）

a) 計入綜合全面收益表之稅項為：

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

本期稅項 — 中國企業所得稅
 本年度撥備 (85) (3)

 往年度撥備剩餘 106 –
  

 21 (3)
  

於本年度內，由於本集團並無於香港產生任何應課稅溢利，故此並無就香港利得稅作
出撥備。

源於其他地區應課稅溢利之稅項開支乃根據本集團經營所在國家之現行法律、詮釋及
相關常規，按照現行稅率計算。

根據中國相關法例及規例，中國附屬公司自其首個獲利年度起計兩年獲豁免繳付中國企
業所得稅，其後三年則可獲減免中國企業所得稅之50%。截至二零一零年十二月三十一
日止財政年度為其中一間中國附屬公司之第三個獲利年度，故其可於截至二零一零年
十二月三十一日止財政年度享有50%之中國企業所得稅減免。然而，由於該附屬公司於
年內產生稅務虧損，故並無就截至二零一零年十二月三十一日止財政年度計提撥備。
於50%減免後，該中國附屬公司適用之稅率為12.5%。

b) 所得稅抵免╱（開支）與香港利得稅稅率乘以除稅前虧損之乘積對賬如下：

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

除稅前虧損 28,353 10,557
  

按本地所得稅稅率16.5%（二零零九年：16.5%）
 計算之稅項 4,678 1,742

毋須課稅收入之稅務影響 42 1,907

不可扣減支出之稅務影響 (4,815) (2,537)

未予確認暫時差異之稅務影響 88 (22)

未予確認稅務虧損之稅務影響 (241) (1,003)

往年超額撥備 106 –

附屬公司不同稅率之影響 163 (90)
  

所得稅抵免╱（開支） 21 (3)
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8. 本年度虧損

本集團之本年度虧損乃經扣除以下各項後呈列：

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

折舊 6,422 4,579

土地及樓宇之經營租賃費用 5,665 4,556

研究及開發成本* 2,288 2,609

核數師酬金
 即期 620 590

 往年撥備不足 – 40

 620 630

已出售存貨成本# 116,451 92,838

撇銷物業、廠房及設備 20 4

員工成本，包括董事酬金
 薪金、花紅及津貼 46,871 36,304

 退休福利計劃供款 301 301

 47,172 36,605
  

* 研究及開發成本包括員工成本約2,050,000港元（二零零九年：1,996,000港元），而該金
額亦計入上文另行披露之金額內。

# 已出售存貨成本包括員工成本、折舊及經營租賃費用約26,969,000港元（二零零九年：
20,369,000港元），而該金額亦計入上文另行披露之金額內。

9. 每股虧損

a) 每股基本虧損

本公司權益持有人應佔每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔年度虧損約28,332,000 

港元（二零零九年：10,560,000港元）及年內已發行普通股加權平均數3,391,576,104股（二
零零九年：2,747,680,214股）計算。

b) 每股攤薄虧損

由於本公司於截至二零一零年十二月三十一日止兩個年度內並無任何潛在攤薄普通股，
故此並無呈列每股攤薄虧損。
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10. 應收貿易賬款及其他應收款

計入應收貿易賬款及其他應收款為應收貿易賬項及應收票據，其賬齡分析如下：

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

零至30日 12,659 7,376

31至90日 14,638 6,044

91至180日 1,709 204

181至365日 28 1

超過365日 209 199
  

 29,243 13,824
  

應收貿易賬項一般於發單日期起計30至60日內到期。

於二零一零年十二月三十一日，應收貿易賬項及應收票據9,670,000港元（二零零九年：
2,170,000港元）轉讓予一間銀行，用以抵押銀行融資。

11. 應付貿易賬款及其他應付款

計入應付貿易賬款及其他應付款為應付貿易賬項及應付票據，其賬齡分析如下：

 二零一零年 二零零九年
 千港元 千港元

零至30日 12,354 9,487

31至90日 13,457 9,285

91至180日 2,083 1,915

超過180日 1,831 2,151
  

 29,725 22,838
  

12. 報告期末後事項

a) 於二零一一年二月十一日，本公司旗下一間全資附屬公司（「買家」）訂立一項協議，根據
協議，買家有條件地同意收購一間公司（「目標公司」）之全部已發行股本及若干應收目
標公司及其附屬公司貸款（「可能進行收購事項」）。目標公司乃通過其附屬公司，間接持
有印尼中加里曼丹省一個煤礦的開採牌照，可能進行收購事項之應付代價為500,000,000

港元，須以本公司發行面值分別為200,000,000港元及300,000,000港元之兩個系列可換
股債券支付。於二零一一年二月二十五日，買家就可能進行收購事項訂立補充協議。
可能進行收購事項之詳情載列於本公司日期為二零一一年二月十一日及二零一一年二
月二十五日之公佈。截至本公佈日期，可能進行收購事項尚未完成，而其先決條件亦
未獲達成。
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b) 於二零一一年二月，本公司已完成一項補足配售事項（「二零一一年配售事項」）及發行
合共317,000,000股每股面值0.05港元之普通股，配售價為每股0.106港元。二零一一年
配售事項之所得款項淨額約為32,400,000港元，本公司已計劃在可能進行收購事項完成
後，將有關款項撥作發展印尼礦場之資金及╱或本集團之一般營運資金。截至本公佈
日期，所得款項淨額尚未使用，並以銀行存款持有。有關二零一一年配售事項之詳情，
載列於本公司日期分別為二零一一年二月十四日及二零一一年二月二十一日之公佈。

末期股息

董事並不建議就截至二零一零年十二月三十一日止年度派發末期股息（二零零九
年：零港元）。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團於截至二零一零年十二月三十一日止年度之營業額為141,600,000港元（二零
零九年：112,100,000港元），較去年增加26%。全球消費之復甦跡象仍未明朗。北美
銷售額稍微下降900,000港元至37,300,000港元（二零零九年：38,200,000港元），歐洲
銷售額增加28,500,000港元至63,700,000港元（二零零九年：35,200,000港元），中國
銷售額下降8,600,000港元至14,000,000港元（二零零九年：22,600,000港元），而香港
及其他地區之銷售額增加10,400,000港元至26,600,000港元（二零零九年：16,200,000

港元）。

毛利率由二零零九年之17.2%微升至17.8%。毛利率增加乃由於實施成本節省措施
所致。營業額錄得增長，毛利率亦有輕微增長，毛利由二零零九年之19,300,000港
元增至25,200,000港元。

本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度之綜合虧損為28,300,000港元，較二
零零九年之10,600,000港元虧損增加約17,700,000港元或167%。虧損增長主要為毛利
增長5,900,000港元（二零一零年：25,200,000港元，而二零零九年：19,300,000港元）
之凈影響、出售工模收入淨額增加800,000港元（二零一零年： 1,000,000港元，而二
零零九年：200,000港元）、行政開支增加12,100,000港元（二零一零年：51,500,000

港元，而二零零九年：39,400,000港元）以及二零零九年確認土地及樓宇之重估盈
餘11,300,000港元。行政開支增加主要由於租金、折舊、員工費用及有關可能收購
印尼一個礦場之費用增加所致。
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業務前景

雖然一般相信，二零零八年金融危機之最壞情況已過去，但由於主要市場依然面
臨高失業率及持續惡劣的政府財赤，全球經濟基礎仍然疲弱。考慮到經濟復甦存
在不確定因素，董事會將確保採取謹慎的資金管理措施並為應付可能出現之市場
逆轉情況作準備。特別是，本公司將會專注於中國不斷上漲之原材料及勞動成本，
並相應地採取合適的措施。

由於本集團繼續從事製造及銷售保健及家庭用品，董事會認為，本集團之財務表
現有待進步。於過往數年，董事不斷發掘改善本集團財務表現之方法，包括多元化
擴展本集團之經營至更多溢利能力較高之新業務。考慮到煤業（尤其是亞太區市場
煤業）的前景，董事會計劃擴展本集團之業務至採煤業務。誠如載列於本公司日期
分別為二零一一年二月十一日及二零一一年二月二十五日之公佈及以上「報告期末
後事項」一節之詳情所述，本公司旗下一間全資附屬公司就可能進行收購事項訂立
一項協議。雖然可能收購事項於截至本公佈日期尚未完成，而其先決條件亦未獲
達成，惟董事會會致力使本集團之經營更多元化，發展更多溢利能力較高之新業
務，以擴大本集團之收入基礎及提高長遠股東價值為目標。

本集團之流動資金及財務資源

於結算日，本集團之現金及銀行存款為115,900,000港元（二零零九年：107,400,000

港元），包括已抵押銀行存款1,500,000港元（二零零九年：1,500,000港元）及以人民
幣（「人民幣」）列值之外幣存款470,000港元（二零零九年：2,080,000港元）。

本集團之總借貸增加至29,300,000港元（二零零九年：18,200,000港元）。本集團之資
本負債比率（以本集團於二零一零年十二月三十一日之總借貸佔資產總值225,000,000

港元（二零零九年：177,100,000港元）之百分比呈列）增至13.0%（二零零九年：
10.3%）。

有抵押貸款以本集團位於香港以外，賬面值約為29,000,000港元（二零零九年：
25,000,000港元）之持作自用樓宇、定期存款1,500,000港元（二零零九年：1,500,000

港元）、本公司之擔保及附屬公司之若干應收貿易賬款作為抵押。

縱然本集團持續錄得虧損，本公司董事相信，本集團將具備充足現金資源滿足日
後對營運資金及其他融資方面之需求。
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匯率與利率之波動風險及相關對沖安排

為調控市況不明朗所帶來之風險，本集團之資金策略為盡可能利用股份提供進行
長線投資所需之資金。

本集團之借貸與現金及現金等價物主要以港元、人民幣及美元列值。由於管理層
相信港元於可預見將來仍會與美元掛鈎，故本集團並無對沖與美元有關之外匯風
險。管理層將密切監察以確保採取措施應對與人民幣升值有關之匯兌風險所造成
之任何不利影響。

本集團之借貸利率由定息及浮息組成。由於管理層並不預期利率波動會對本集團
造成重大影響，故本集團並無對沖利率風險。

集資活動

以下為本公司年於回顧年度內進行之集資活動：

a) 於二零一零年四月，本公司已完成一項補足配售事項（「二零一零年配售事項」）
及發行合共317,000,000股每股面值0.05港元之普通股，配售價為每股0.153港
元。二零一零年配售事項之所得款項淨額約為47,000,000港元，本公司已計劃
將有關款項用作可能收購印尼礦場之融資╱或本集團之一般營運資金。截至
本公佈日期，二零一零年配售事項所得款項淨額尚未使用，並作為銀行存款持
有。有關二零一零年配售事項詳情載列於本公司日期為二零一零年四月二十
日及二零一零年四月三十日之公佈。

b) 誠如以上載於「報告期末後事項」一節之詳情所述，本公司已於二零一一年二
月完成另一項補足配售事項。

重大收購及出售附屬公司

本集團於二零一零年概無發生任何重大收購及出售。

重大或有負債

於二零一零年十二月三十一日，本集團並不知悉任何重大或有負債。

僱員及酬金政策

於結算日，本集團於香港有26名（二零零九年：26名）僱員，並在中國大陸有937名
（二零零九年：1,035名）僱員。僱員酬金乃參考市場標準、個別表現及經驗制定及
檢討。獎金及花紅乃視乎本集團業務之業績及個別員工之工作表現而釐定。
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本公司於一九九七年六月二日採納之購股權計劃（「舊購股權計劃」）已於二零零
七年六月一日到期。根據舊購股權計劃向本集團若干僱員及前度僱員授出之合共
30,140,000份尚未行使之購股權已於二零一零年七月九日失效。年內，並無根據舊
購股權計劃授出或行使購股權。

本公司已採納新購股權計劃（「二零一零年購股權計劃」）取代舊購股權計劃，新計
劃已於二零一零年三月三日之股東特別大會上獲批准。根據二零一零年購股權計
劃，本公司可向董事會全權酌情認為已對或將會對本公司有貢獻之任何人士提呈
購股權。二零一零年購股權計劃之詳情載列於本公司日期為二零一零年二月十一
日之通函內。年內並無根據二零一零年購股權計劃授出或行使購股權。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

年內，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

除二零一零年年度報告「企業管治」一節所披露者外，本公司已遵守上市規則附錄
十四所載企業管治常規守則（「守則」）之全部規定。

經審核委員會審閱

審核委員會已審閱本集團所採納之會計原則及實務，並與管理層討論有關內部監
控及財務申報事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零一零年十二月三十一日止
年度之經審核財務報表。

於聯交所網站披露資料

本集團截至二零一零年十二月三十一日止之年度業績公佈已分別於香港聯合交易所
有限公司網站（http://www.hkexnews.hk）及本公司網站（http://www.todayir.com/listco/

hk/eforce）刊載。本集團二零一零年之年報將於適當時候寄發予各股東，並於上述
網站上刊登。

承董事會命
胡曉

主席兼執行董事

香港，二零一一年三月二十八日
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於本公佈日期，董事會成員包括執行董事胡曉先生、劉力揚先生及譚立維先生，以
及獨立非執行董事林秉軍先生、楊景華先生及黃文宗先生。

* 僅供識別


